[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________

№_______________

г.Волгодонск

	Об утверждении положения о расходовании средств на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» по предоставлению

дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2013 - 2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 22.10.2004 №174 «Об адресной социальной помощи в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях реализации постановления Администрации города Волгодонска от 08.10.2012 №2919 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам  пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2013 - 2017 годы»
постановляю:

1. Утвердить положение о расходовании средств на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2013 - 2017 годы (приложение).
2. Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А. Пашко) обеспечить исполнение настоящего постановления.
3. Признать утратившими силу с 01.01.2013 года следующие постановления Администрации города Волгодонска:
- от 02.08.2011 №2031 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 20.01.2011 №70 «Об утверждении Положения о расходовании средств на реализацию ведомственной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2011-2013 годы»;

- от 19.12.2011 №3559 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 20.01.2011 №70 «Об утверждении Положения о расходовании средств на реализацию ведомственной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2011-2013 годы».

- от 26.04.2012 №1124 «Об утверждении Положения о расходовании средств на реализацию ведомственной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2011-2013 годы».
4. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А.Варцаба) опубликовать постановление путем его размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2013.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска

   В.А.Фирсов
Проект постановления вносит

Департамент труда и социального

развития Администрации города

Волгодонска

Приложение

к постановлению Администрации города Волгодонска

от______________ № _______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о расходовании средств на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам  пожилого возраста и лицам,
оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2013 - 2017 годы
                                                                                                                                                                                                                                                                   1. Общие положения

1.1. Положение о расходовании средств на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам  пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2013 - 2017 годы (далее - Положение) устанавливает порядок расходования средств  муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» (далее – Программа) Комиссией по оказанию адресной социальной помощи (далее – Комиссия) и Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска (далее – ДТиСР г.Волгодонска).

1.2. Положение создано во исполнение постановления Администрации города Волгодонска от 08.10.2012 №2919 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Забота» по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки инвалидам, гражданам  пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, на 2013 - 2017 годы» и регламентирует предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной ситуации, проживающим (зарегистрированным) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2. Настоящее Положение устанавливает порядок расходования средств местного бюджета на реализацию Программы в части:

2.1. Оказания единовременной (однократной) материальной помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам на приобретение набора для имплантации интраокулярных линз.
2.2. Оказания единовременной (однократной) материальной помощи гражданам на лечение и операции, обеспечения жизненно важных, в том числе социальных потребностей.
2.3. Организации питания в Центрах социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов №№ 1, 2 (далее – ЦСО №1,2).
2.4. Оказания помощи в виде предоставления бесплатного питания гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.
2.5. Выплаты единовременной (однократной) адресной материальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, организации их чествования в связи с очередной годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг..
2.6. Оказания единовременной (однократной) материальной помощи на проведение ремонта квартир в целях улучшения жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг..
2.7. Приобретения ритуальных венков в связи со смертью участника Великой Отечественной войны 1941-1945 гг..
2.8. Организации торжественных мероприятий для чествования юбиляров - участников Великой Отечественной войны  1941-1945 гг. (80 лет и старше), лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, и лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда» (85 лет и старше), долгожителей (100 лет и старше).
2.9. Организации коллективного отдыха инвалидов-колясочников с выездом на базу отдыха и проведением культурно-просветительных и спортивно-массовых мероприятий.
2.10. Приобретения путёвок в детские оздоровительные центры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан по заявке Управления образования города Волгодонска.
2.11. Организации доставки и оплаты стоимости коллективного проезда к месту оздоровления и обратно детей из малообеспеченных семей по путёвкам, приобретённым ДТиСР г.Волгодонска, детей, находящихся в социально- опасном положении, проживающих в малоимущих семьях (по путёвкам, приобретённым министерством труда и социального развития Ростовской области); организации доставки и оплаты стоимости коллективного проезда детей из малообеспеченных семей, детей, находящихся под опекой, на праздничные мероприятия в г.Ростов-на-Дону.
2.12. Организации подписки на специализированные периодические печатные издания: для инвалидов по слуху - «В едином строю», для инвалидов по зрению - «Наша жизнь».
2.13. Ежегодного приобретения новогодних подарков и поздравительных открыток для детей из малообеспеченных семей в возрасте от 2 до 14 лет.
2.14. Организации досуга детей-инвалидов.
2.15. Ежегодной организации культурно-массовых мероприятий, посвящённых социально значимым датам.

3. Расходование средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы, осуществляет ДТиСР г.Волгодонска  в установленном для местного бюджета порядке на основании бюджетной росписи в пределах лимитов бюджетных обязательств.

4. Единовременная (однократная) материальная помощь - денежная выплата компенсационного характера из средств местного бюджета, которая назначается Комиссией и перечисляется на индивидуальные (лицевые) банковские счета инвалидов, граждан  пожилого возраста и лиц, оказавшихся в экстремальной ситуации, проживающих (зарегистрированных) на территории муниципального образования «Город Волгодонск», с целью оказания однократной поддержки путём частичного возмещения понесённых или запланированных расходов на преодоление трудной жизненной ситуации.

Средства местного бюджета на предоставление единовременной (однократной) материальной помощи гражданам, указанной в подпунктах 2.1 - 2.2, 2.6 пункта 2 Положения, распределяются Комиссией в соответствии с порядком и полномочиями, установленными постановлением Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 №3396 «О создании комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении её состава и положения о ней», исходя из остатка денежных средств, предусмотренных на реализацию Программы, и основываясь на документально подтвержденных показателях нуждаемости:

- материального положения и уровня доходов;

- возраста и состояния трудоспособности;
- частоты обращения за назначением единовременной (однократной) материальной помощи;

- размера необходимых заявителю денежных средств для лечения или преодоления экстремальной ситуации.

5. Средства местного бюджета на предоставление единовременной (однократной) материальной помощи предоставляются гражданам в соответствии с решением Комиссии не чаще 1 раза в финансовый год.
Граждане вправе обратиться вновь за предоставлением единовременной (однократной) материальной помощи после истечения финансового года, в котором Комиссией было принято соответствующее решение о предоставлении единовременной (однократной) материальной помощи.
6. Граждане за оказанием материальной помощи, указанной в подпунктах 2.1 - 2.2, 2.6 пункта 2 Положения, вправе обратиться к Мэру города Волгодонска, председателю Волгодонской городской Думы, заместителям главы Администрации города Волгодонска, депутатам Волгодонской городской Думы по округам, соответствующим адресу проживания (регистрации), в ДТиСР г.Волгодонска.

7. Граждане, обратившиеся за оказанием материальной помощи, указанной в подпунктах 2.1 - 2.2, 2.6 пункта 2 Положения, представляют комплект документов, утверждённый Областным законом от 22.10.2004 №174 «Об адресной социальной помощи в Ростовской области».
Оказание единовременной (однократной) материальной помощи, указанной в подпункте  2.6. пункта 2 Положения, осуществляется в соответствии со списком ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., нуждающихся в проведении ремонта квартиры, утвержденным Волгодонским городским советом ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, и на основании заявления о выдаче материальной помощи на проведение ремонта квартиры, с приложением документов (паспорта, удостоверения ветерана Великой Отечественной войны, акта обследования жилищных условий).
8. ДТиСР г.Волгодонска осуществляет:

- приём документов, дающих право на получение материальной помощи, указанной в подпунктах 2.1 - 2.2, 2.6 пункта 2 Положения;

- учёт доходов;

- исчисление среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина в соответствии с законодательством;

- передачу представленных заявлений и документации на рассмотрение Комиссии.

9. ДТиСР г.Волгодонска в соответствии с решением Комиссии еженедельно представляет Финансовому управлению города Волгодонска заявку на перечисление денежных средств и в течение 3 банковских дней после зачисления денежных средств на расчётный счёт Департамента  направляет средства на лицевые счета получателей. Из причитающихся сумм материальной помощи удерживается налог на доходы физических лиц в установленном Налоговым кодексом Российской Федерации размере.
10. Размер материальной помощи, указанной в подпункте 2.1 пункта 2 Положения, составляет не более 50 процентов стоимости набора для имплантации интраокулярных линз. Решение о предоставлении единовременной (однократной) материальной помощи принимается Комиссией с учётом дифференцированного подхода и наличия экстремальной ситуации.
Размер единовременной (однократной) материальной помощи, указанной в подпункте 2.6. пункта 2 Положения, назначается в фиксированной сумме в размере 25 тысяч руб.
11. Оказание помощи в виде предоставления бесплатного питания гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, осуществляют ЦСО №1,2 по согласованию с директором ДТиСР г.Волгодонска в следующем порядке:
11.1. работники ЦСО №1,2 определяют контингент нуждающихся граждан по результатам обследования социально-бытовых условий (учитываются обстоятельства, не позволяющие обеспечить минимальные жизненные потребности, физическое здоровье, критическое материальное положение, подавленное психологическое, депрессивное, предсуицидное состояние граждан). Акт обследования социально-бытовых условий утверждает директор соответствующего ЦСО, и вместе с ходатайством об установлении бесплатного питания направляет на имя директора ДТиСР г.Волгодонска для принятия решения;
11.2. ЦСО №1,2 представляют в ДТиСР г.Волгодонска заявку о потребности в средствах на предоставление бесплатного питания гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, с учётом нормативных начислений. Стоимость питания не должна превышать 50,0 руб. в день на одного человека. Продолжительность питания не должна превышать 22 дней в году.
11.3. Специалисты муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» совместно с работниками ЦСО №1,2 осуществляют обследование жилищных условий нуждающихся в проведении ремонта квартиры согласно утвержденного списка ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. По результатам обследования жилищных условий составляют и утверждают акт обследования жилищных условий.
12. ЦСО №1,2 ежемесячно представляют в ДТиСР г.Волгодонска отчёты о расходовании средств, направляемых на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 2.3, 2.4 пункта 2 Положения.

13. ДТиСР г.Волгодонска осуществляет:

13.1. выплату единовременной (однократной) материальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, их чествование в связи с очередной годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;

13.2. приобретение ритуальных венков в связи со смертью участников Великой Отечественной войны;

13.3. в рамках организации торжественных мероприятий для чествования юбиляров-ветеранов Великой Отечественной войны и долгожителей (100 лет и старше) - приобретение памятных подарков;

13.4. организацию культурно-массовых мероприятий, посвящённых социально значимым датам;

13.5. организацию коллективного отдыха инвалидов-колясочников с выездом на базу отдыха и проведением культурно-просветительных и спортивно-массовых мероприятий;

13.6. приобретение путёвок в детские оздоровительные центры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан, по заявке Управления образования города Волгодонска;

13.7. организацию доставки и оплату стоимости коллективного проезда к месту оздоровления и обратно: детей из малообеспеченных семей (по путевкам, приобретенным ДТиСР г.Волгодонска), детей, находящихся в социально опасном положении, проживающих в малоимущих семьях (по путевкам, приобретенным Министерством труда и социального развития Ростовской области);
13.8. организацию доставки и оплаты стоимости коллективного проезда детей из малообеспеченных семей, детей, находящихся под опекой на праздничные мероприятия в г.Ростов-на-Дону;
13.9. приобретение подписки на специализированные периодические печатные издания: для инвалидов по слуху - «В едином строю», для инвалидов по зрению - «Наша жизнь»;

13.10. ежегодное (1 раз в год) приобретение новогодних подарков и поздравительных открыток для детей из малообеспеченных семей в возрасте от 2 до 14 лет;

13.11. организацию культурно-массовых мероприятий, посвящённых социально значимым датам.

Расходование средств на проведение мероприятий, установленных настоящим Положением, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию Программы.

14. ДТиСР г.Волгодонска представляет в Финансовое управление города Волгодонска не позднее 5 числа месяца, следующего за отчётным, отчёты об использовании денежных средств на реализацию Программы.

Управляющий делами                                                                        И.В.Орлова